avaliação que orientem as dimensões a serem fortalecidas, destacando-se a 
qualificação e a dedicação do corpo docente.

META 14: “ Elevar gradualmente o número de matrículas na pós- 
graduação strícto sensu, de modo a atingir a titulação anual de 60.000 
(sessenta mil mestres) e 25.000 (vinte e cinco mil) doutores.”

ESTRATÉGIAS:

14.1 - Apoiar, junto das instituições de educação superior, as ações de 
incentivo dos cursos da pós-graduação stricto sensu na formação continuada dos 
docentes.

14.2 - Implementar ações para reduzir as desigualdades étnico-raciais e